« Ruben mon premier-né, tu devais être ma force, et tu fus le principe de ma douleur; toi qui aurais été le premier dans mes dons, le plus grand en puissance. Mais tu t'es répandu comme l'eau; tu ne croiras pas, parce que tu es monté sur le lit de ton père et que tu as souillé sa couche. » *Genes. XLIX, 3*. Voici le sens : Tu es mon premier-né, l'aîné de ma famille, et tu devais,

d'après l'ordre de la naissance, recevoir en héritage le sacerdoce et le règne, qui reviennent de droit aux premiers-nés. Cette primauté se démontre en soutenant un tel honneur (*issez fardeau*) avec une grande force d'âme. Mais parce que tu as péché et que ta force s'est répandue dans l'entraînement du plaisir, comme l'eau qu'un vase ne peut contenir, je t'enjoins de ne plus pécher dans la suite et de redescendre au rang de tes frères, pour expier ta faute, qui t'a fait perdre ton privilège de premier-né. En outre, tout premier-né est le commencement de la douleur, parce que pour lui s'émouvent les entrailles de ses parents. « Siméon et Lévi, frères dont la guerre a fait des vases d'iniquité. Que mon âme n'entre point dans leur conseil, et que ma gloire ne soit point dans leur assemblée, parce qu'en leur fureur ils ont été homicides, et qu'ils ont volontairement détruit le rempart. Maudite leur fureur, parce qu'ils y ont persévéré, et leur indignation, parce qu'elle a été éternelle. Je les diviserai dans Jacob, et je les disperserai dans Israël. » *Genes. LXIX, 3*. Il veut dire qu'ils ont, contre sa

DE BENEDICTIONIBUS JACOB PATRIARCHE.

Quid intelligendum est de benedictionibus, quibus Jacob patriarcha benedixit filios suos : an historice vel allegorice intelligendæ sint, dum dicit : « Congregamini, filii Jacob, ut annuntiem vobis que ventura sunt in novissimis diebus; » *Gen. XLIX, 2*; et si videtur ex his verbis magis allegoriam sonare quam historiam? Utramque vero, et historiam et allegoriam : historiam de divisione terræ repositionis, quæ divisione dividenda erant nepotibus eorum; et allegoriam de Christo et de Ecclesia in novissimis temporibus futura. Sed prius historia fundamenta ponenda sunt, ut aptius allegoriæ culmen priori structuræ superponatur.

« Ruben primogenitus meus, tu fortitudo mea, principium doloris mei : prior in donis, major imperio, Effusus es sicut aqua; non crescas, quia ascendisti

cubile patris tui, et maculasti stratum ejus. » *Gen. XLIX, 3*. Est autem sensus hic : Tu es primogenitus meus, major in liberis, et debebas, juxta ordinem natiuitatis tuæ, hereditatem, quæ primogenitis jure debebatur, sacerdotium accipere et regnum. Hoc quippe in portando honore (*Lege onere*) et prevalido robore demonstratur. Verum quia peccasti, et quasi aqua quæ quolibet vasculo non tenetur, voluptatis effusus es impetu : Idcirco præcipio tibi, ut ultra non pecces, sisque in fratrum numero, penas peccati tuas, quod primogeniti ordinem perdidisti. Principium autem doloris est omnis primogenitus, quia pro eo commoventur viscera parentum. « Siméon et Lévi fratres, vasa iniquitatis belluinitatis; in consilium eorum non veniat anima mea, et in cæta illorum non sit gloria mea; quia in furore suo occiderunt virum, et in voluntate sua suffoderunt murum. Maledictus furor eorum, quia pertinax; et indignatio eorum, quia dura. Dividam eos in Jacob, et dispergam illos in Israël. » *Gen. LXIX, 3*. Significat autem non sui consilii fuisse,

volonté, mis à mort les habitants de Sichem et d'Emor, ses alliés, et qu'ils ont, contrairement au respect de la paix et de l'amitié, répandu un sang innocent, et dans leur aveugle cruauté, par une sorte de fureur, renversé les murs d'une ville hospitalière. *Genes. xxxiv.* Aussi dit-il : « Maudite soit leur fureur ou ils ont persévéré. » *Jos. xxi, 20,* et le reste. « Et je les disperserai dans Israël. » Lévi en effet ne reçut point d'héritage particulier, et n'obtint qu'un petit nombre de villes disséminées dans les autres tribus, pour y habiter. Quant à Siméon, il est écrit de lui dans le livre de Josué, *Jos. xix, 1,* qu'il ne reçut point une part distincte, mais une petite place dans la tribu de Juda. « Juda, tes frères te loueront, et tes mains se poseront sur la tête de tes ennemis; les fils de ton père te vénéreront. Lionceau du lion de Juda, tu t'es élevé jusqu'à ta proie, mon fils, et dans ton repos, tu t'es couché sur elle comme le lion et comme la lionne. Qui le suscitera? » *Genes. xlix, 8.* Puisque Juda signifie confession ou louange, c'est à bon droit qu'il est écrit de lui : « Tes frères te confesseront, » ou : « te loueront. » Quoiqu'il y ait là un grand mystère relatif au Christ, cependant au pied de la lettre ce passage signifie que les rois sortiront de la race de David, et que toutes les tribus lui obéiront. Il ne dit pas en effet : « Les fils de ta mère; » mais : « Les fils de ton père. » Ce qui suit : « Tu es

quod Sichem et Emor fœderatos viros interfecerunt, et contra fas in pacis et amicitiarum tempore sanguinem fuderunt innocentem, et quasi quodam furore, sic crudelitate rapti, muros hospite urbis everterunt, *Gen. xxxiv.* Unde dicit : « Maledictus furor eorum quia peritiam, » *Josue xxi, 20,* et reliqua. « Et dispergam illos in Israël. » Levi enim hereditatem propriam non accepit, sed in omnibus sceptis panes carnes ad inhabitandum habuit. De Simeone vero in libro Jesu scriptum est, *Josue xxi, 1,* quod et ipse proprium funiculum non accepit, sed de tribu Juda quidam accepit. « Juda, te laudabunt fratres tui, manus tue in cervicibus inimicorum tuorum; » adorabunt te filii patris tui. Catulus leonis Juda, ad prædam, fili mi, ascendisti, requiescens accubisti ut leo, et quasi leona. Quis suscitabit eum? » *Gen. xlix, 8.* Quia Juda confessio sive laus interpretatur, recte scribitur de Juda : « Confitebuntur tibi fratres, » vel : « laudabunt te. » Et hoc de Christo grande mysterium sit, tamen secundum litteram significat, quod per David stirpem generarentur reges, et quod adorarent eum omnes tribus. Non enim ait : Filii matris tue; sed, « filii patris tui. » Et quod sequi-

monté jusqu'à ta proie, ô mon fils, » *Psalm. lxxv, 19,* montre qu'il conduira les peuples captifs, et, dans un sens plus mystique, qu'il est monté aux cieux, et qu'il y a conduit captive la captivité; *Ephes. iv, 8;* ou mieux encore, à mon avis, le mot captivité désigne la Passion, et le mot monter la Résurrection. « Attachant à la vigne son ânon, et à la souche son ânesse. » *Joa. xii, 14.* Parce que Jésus attacha le petit de l'ânesse sur laquelle il était assis, c'est-à-dire, le peuple des Gentils, à la vigne des Apôtres, qui étaient d'entre les Juifs; et qu'il lia l'ânesse qu'il montait à la souche, ou plutôt à la souche d'élection, puisque le mot hébreu est sorech, souche qui est l'Eglise universelle. Et par ces mots « mon fils, » il indique en Juda la figure de Jésus-Christ, qui doit accomplir toutes ces choses. Quand il ajoute : « Le sceptre ne sera pas enlevé de Juda et le commandement de ses flancs, jusqu'à ce que vienne celui qui doit être envoyé, et qui est lui-même l'attente des nations, » cela signifie qu'il y aura des princes de la tribu de Juda jusques au temps de la naissance du Christ, qui, envoyé par le Père, était désiré des nations. « Zabulon habitera sur le littoral de la mer, près des lieux où s'arrêtent les navires, et s'étendra jusqu'à Sidon. Isachar, âne plein de force établi dans ses limites, a reconnu que le repos est bon et que la terre est meilleure; et il a placé son épaulement sous

tur : « Ad prædam, fili mi, ascendisti, » *Psalm. lxxv, 19,* ostendit eum captivos populos esse ducturum, et iuxta intelligentiam sacrorum ascendisse in altum, et captivos duxisse captivatem. *Ephes. iv, 8,* sive quod melius puto, captivitas passionem, ascensus resurrectionem significat. « Alligans ad vineam pullum suum, et ad vitem asinum suum. » *Joa. xii, 14.* Quod videlicet pullum asinum, cui supersedit Jesus, hoc est gentium populum, vineam Apostolorum, qui ex Judæis sunt, copulaverit; et ad vitem, sive, ut in Hebræo habetur, Sorech, id est, *electam vitem,* alligaverit asinam, cui supersedit : Ecclesia ex nationibus congregata. Quod autem dicit, *Fili mi,* conversionem ad Christum de ipso Juda facit, eo quod Christus sit universa facturus. Quod autem dicitur : « Non auferetur sceptrum de Juda, et dux de femoribus ejus donec veniat ille qui mittendus est, et ipse erit expectatio gentium, » significat quod non defecerit principes de tribu Juda usque ad tempus, quo natus est Christus, qui missus a Patre expectatio est gentium. « Zabulon in littore maris habitat, et in statione navium, pertingens usque ad Sidonem. Isachar asinus fortis accubans inter terminos, vidit requiem quod esset

les fardeaux, et il s'est fait le ministre des tributs. » *Genes. xlix, 13.* Il vient de dire que Zabulon possèdera le littoral de la grande mer, jusqu'aux limites de Sidon et des autres villes phœnicienes, et maintenant il revient au territoire méditerranéen, et il fixe en le bénissant la demeure d'Isachar qui doit posséder, à côté de Nephthali, la plus belle contrée en Galilée. Il l'appelle un âne osseux ou fort et il dit qu'il a placé son épaulement sous les fardeaux, parce qu'il devait s'adonner à la culture de la terre et au transport jusqu'à la mer des produits de son sol, portant aussi les tributs aux rois. Métaphoriquement, disent les Hébreux, cela veut dire qu'il s'adonnera nuit et jour à l'étude et à la méditation des saintes Écritures, et que tous lui seront soumis et lui porteront des présents comme à leur maître. « Dan jugera son peuple, de même qu'une autre tribu en Israël. Que Dan devienne couleur sur la route, vipère sur le sentier, et qu'il morde le pied du cheval, afin que le cavalier tombe par derrière. J'attendrai votre salut, Seigneur. » *Ibid. 16 et seqq.* Samson juge en Israël, était de la tribu de Dan. *Jud. xiii, 2.* Voici donc ce qu'il dit : Je vois maintenant en esprit Samson votre Nazaréen nourrir sa chevelure, et triompher des ennemis massacrés, en sorte que, à l'instar d'une couleur et d'une vipère barrant le chemin, il

bona, et terram quod optima : et suppositus humerum suum ad portandum, factusque est tributis serviens. » *Gen. xlix, 13.* Quia supra Zabulon dixerat, quod maris magis littora esset possessurus, Sidonem quoque et reliquas Phœnicias urbes contingeret, nunc ad mediterraneam provinciam redit, et Isachar, qui juxta Nephthalam pulcherrimam in Galilæa regionem possessurus est, benedictione sua habitorem facit. Asinum autem osseum vel fortem vocat, et humerum dicit suppositisse ad portandum; quia in labore terræ et vendendis ad mare, quæ in fulibus suis nascebantur, plurimum laboraret, regibus quoque tributa comportans. Aitque Hebræi per metaphoram significari, quod Scripturas sanctas de die ac nocte medians studium suum defecit ad laborandum : et idéo non omnes servant, quasi magistro dona portantes. « Dan iudicabit populum suum, sicut et alia tribus in Israël. Fiat Dan caluber in via, cerastes in semita, mordens ungulas equi, ut cadat asinus ejus retro. Salutare tuum expectabo, Domine, » *Ibid. 16 et seqq.* Samson iudex in Israël de tribu Dan fuit. *Jud. xiii, 2.* Hoc ergo dicit : Nunc videmus in spiritu comam nostræ Samsonem Nazaræum tuum, cesisq; hostibus triumphare, quod in similitudine colubri regulique obsidens vias nullam

ne laisse aucun de ses ennemis traverser Israël : et si quelque téméraire, confiant en sa valeur comme en la vitesse d'un cheval, voulait le ravager à la manière d'un voleur, il n'échapperait pas à Samson. Voyant donc que votre Nazaréen si fort est mort pour une courtesane, et qu'en succombant il a tué nos ennemis, *Jud. xvi, 19,* j'ai pensé, ô Dieu, qu'il était le Christ lui-même, votre fils. Mais puisque, étant mort, il n'est pas ressuscité, et qu'Israël a été de nouveau conduit en captivité, je sollicite de vous, pour ma race et pour moi, un autre Sauveur du monde, afin qu'il vienne celui qui represent vos promesses et qui est l'attente des nations. « Gad ceint de l'épée combatta devant lui, et lui-même en arrière sera ceint de l'épée. » *Gen. xlix, 19.* Il veut dire que Gad, Ruben et la demi-tribu de Manassé retournant après quatorze ans auprès des fils qu'ils avaient envoyés en possession au delà du Jourdain, les trouvèrent engagés dans une guerre terrible contre les nations voisines, et qu'ayant combattu vaillamment, ils défèrent les ennemis. Lisez Josué, *Jos. xiii, 7,* et le Paralipomène I *Parap. v, 1.* « Nephthali est un cerf en liberté donnant les enseignements de la beauté; » ou bien : « Nephthali est un champ arrosé, » *Gen. xlix, 21.* L'expression hébraïque *Aiala Seluha* I *Paral. v, 11,* s'entend dans les deux sens. Cela

per terram Israel transire permittat; sed etiam si quis temerarius, virtute sua quasi velocitate equi confusus, eum vulserit prædonis more populari, non effugere valebit. Totum autem per metaphoram serpentis et equitis loquitur. Videns ergo tam fortem Nazaræum tuum, quod ipse propter meretricem mortuus est, et moriens nostros occidit inimicos, *Jud. xvi, 29,* putavi, o Deus, ipsum esse Christum filium tuum : verum quia mortuus est, et non resurrexit, et rursum ductus est Israel in captivitatem, alius mihi Salvator mundi, et mei generis præstolandus est, ut veniat cui repõsitum est, et ipse expectatio gentium. « Gad accinctus præfulgidis armis eum, et ipse accingatur retrorsum. » *Gen. xlix, 19.* Significat, quod Gad, Ruben, et dimidia tribus Manassæ ad filios, quos trans Jordanem in possessionem dimiserat, post quatuordecim annos revertens, prælium adversus eos gentium vicinarum grande repererit, et victis hostibus fortiter dimicaverit. Lege Jesum Nave, *Josue xiii, 7,* et Paralipomenon, I *Paral. v, 1.* « Nephthali, cervus emissus dans eloquia pulchritudinis; » sive : « Nephthali ager irriguus. » *Gen. xlix, 21.* Utrumque significat Hebræum verbum, *AIALA SELUHA,* I *Paral. v, 11.* Significat autem, quod aque calide ipsa nascentur tribu, sive quod su-